23. *ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXVI.*—Si el esclavo hubiere jurado, que su dueño no debía dar, se ha de conceder excepción al dueño, y se lo imputará á si propio el adversario, que defirió el juramento al esclavo.

24. *PAULO; Comentarios al Edicto, libro XXVIII.*—Con mucha más razón aprovechará al padre el juramento del hijo, con el que también puede estar en juicio; pero contradefiriéndolo ellos, no hacen peor la condición de aquellos á quienes están sujetos.

25. *ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro XXVI.*—Pero también si mi esclavo, habiéndosele deferido ó contradefirido el juramento, juró que la cosa era de su señor, ó que debía darse á éste, opino que se me ha de dar acción, ó la excepción del pacto, por virtud del juramento y de la convención.

26. *PAULO; Comentarios al Edicto, libro XVIII.*—Nada importa de qué sexo ó edad sea el que se dice que juró; porque de todos modos debe observarse el juramento contra aquel que se conten-

(1) *Hal.*; *sustinet, Fl.*

(2) *ne, Hal. Vulg.*

(3) *XXII., Hal.*

(4) *Br. considera et añadida por antiguos copistas, pero no Taur.*

(5) *XVIII., Hal.*

(6) *referentes, Vulg.*

ferret, fuit, quamvis pupillus non videatur peire, quia sciens fallere non videatur.

§ 1.—Si pater, filium dare non oportere, iuraverit, Cassius respondit, et patri, et filio dandam exceptionem iurisiurandi. Si pater iuraverit, in peculio nihil esse, filius conveniri poterit; sed et pater ita convenietur, ut post acquisiti peculii ratio habeatur.

§ 2.—Iurisiurandi conditio ex numero esse potest videri novandi delegandive, quia proficitur ex conventione, quamvis habeat et instar iudicii.

27. GAIUS libro V. ad *Edictum provinciale*.—Iusuriandum etiam loco solutionis cedit.

28. PAULUS libro XVIII. ad *Edictum*.—In duobus reis stipulandi ab altero delatum iusuriandum etiam alteri nocebit.

§ 1.—Quod reus iuravit, etiam fideiussori proficit; a fideiussore exactum iusuriandum prodesse etiam reo, Cassius et Iulianus aiunt; nam quia (1) in locum solutionis succedit, hic (2) quoque eodem loco habendum est, si modo ideo interpositum est iusuriandum, ut de ipso contractu, et de re, non de persona iurantis ageretur.

§ 2.—Si ei, qui debitorem meum in iudicium exhibere promisit, iusuriandum detulerim, isque iuraverit, se omnino exhibitionem eius non promisisse, prodesse debitori meo id non debet; si vero iuraverit, se nihil mihi praestare oportere, distinguendum sit, et replicatione emendandum, utrum ideo iuraverit, an quia post promissionem exhibuerit, an vero quia solverit. Quod et in fideiussore (3) debiti distinguendum est.